Lo statuto locale mantovano prevedeva il requisito della precedente condanna per la configurazione della recidiva. Infatti, dal tenore della rubrica “*de furibus et latronibus*”, si evince il divieto di cumulazione di due furti, al fine di aumentare la pena, qualora il reo non fosse stato precedentemente punito: “*non autem fiat furto cumulatio, de quibus alias punitus non fuerit ad augmentum poena furti, sed unius cuiusque furti poena de per se furi imponantur*”. Inoltre, la stessa rubrica prevedeva che “*pro tertio furto requiritur, quod pro prioribus furtis reus fuerit condemnatus*”³⁹⁰. Sempre in virtù del dettato normativo municipale, qualora il delinquente avesse commesso quattro furti, si sarebbe applicata la forza solo se l’ultimo fosse stato di valore superiore a venticinque libbre, oppure qualora fosse già stata comminata una condanna per i precedenti furti. Dal quinto furto in avanti non si poneva alcun problema circa le necessarie condanne per furti precedenti, in quanto “*pro quinto autem furtum valoris librar. trium et ab inde supra, suspendatur*”.

Un argomento denso di profili sistematici e ricco di molteplici problematiche sul quale giudici e avvocati si trovavano sovente a disquisire ed a scontrarsi è quello relativo al concorso materiale di reati. Considerare più azioni delittuose poste in essere da un medesimo individuo

³⁹⁰ Lo statuto stabiliva che per il terzo furto, eccedente la somma di venticinque libbre, si applicava la pena della forza. “*Hoc – specificava la legislazione statutaria - si de aliis furtis precedentibus alias punitus fuerit, alias autem si punitus non fuerit puniatur fur de unoquoq. furto puniendo poena debita iuxta formam presentis statutum non autem fiat furtor. cumulatio de quibus punitus alias non fuerit ad argumentu poena furti sed uniuscuiusq. Furti poena di per se furi imponatur ut superiu est expressu*”.

non già come diversi reati, meritevoli di altrettante pene, bensì “*tamquam unum delictum*”, aveva rilevanti conseguenze sotto il profilo sanzionatorio. Mentre la maggior parte dei giudici del Consiglio si schierava a favore della reiterazione del reato, e sotto il profilo sanzionatorio invocavano la somma delle pene stabilite per ciascuna infrazione, i difensori, e in alcuni casi anche qualche consigliere, sostenevano il principio di continuazione del reato³⁹¹, che avrebbe condotto all’unicità di pena. Un’unica pena si sarebbe dovuta comminare, dunque, allorquando si fosse trattato di delitti dello stesso tipo ripetuti più volte senza intervallo di tempo, ma anche nei casi in cui i reati fossero legati da un vincolo teleologico, o ancora in presenza di altri requisiti di identità di luogo e contesto.